
平成 22 年 2 月 2 日 

学協会推薦委員 各位 

(社)日本工学アカデミー安全知の認知・創域作業部会委員 各位 

 

第 5 回 安全工学フォーラム 

“人はリスク・ゼロを本当に求めているのか？～リスク・ゼロの危険～” 開催のお知らせ 

 

余寒の候、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は本作業部会の活動にご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

今年で 5 回目を迎える安全工学フォーラムを、今回は“人はリスク・ゼロを本当に求めているのか？／リスク・ゼロの危

険”をテーマに開催いたします。参加費は無料となっておりますので、万障お繰り合わせの上、是非ご参加賜りますようお

願い申し上げます。また、フォーラム終了後には懇親会も催しますので、奮ってご参加ください。 

出欠のご返事は、電子メール（yoshiken@nmri.go.jp）、もしくは添付のファックス回答用紙（0422-41-3126）でお願いいたし

ます。2 月 26 日(金)までに出欠をお知らせいただけると幸いです。 

 

(社)日本工学アカデミー 安全知の認知・創域作業部会 

部会長 向殿政男 

 

記 

 

テーマ： 第 5 回 安全工学フォーラム “人はリスク・ゼロを本当に求めているのか？／リスク・ゼロの危険” 

概要： 本フォーラムでは、「立場によって安全の考え方は異なる」ということを話題の中心に、リスク・ゼロを追求し、安

全な環境を提供することは、必ずしも本質的な安全対策とは限らないということを議論します。サービスを提供

する者と利用者が共有すべき考え方とは何か、様々な立場からのご講演をいただきながら、パネルディスカッ

ションを通じて議論を深めたいと考えています。 

 

日時： 平成 22 年 3 月 1 日(月曜日) 13 時 30 分～17 時 30 分 

場所： 財団法人鉄道弘済会 弘済会館 4 階 蘭 東京都千代田区麹町５-１ TEL 03-5276-0333 

 

13:30-13:40 開会の挨拶 (社)日本工学アカデミー安全知の認知・創域作業部会 部会長 向殿政男 

 

13:40-14:25 講演 「演題未定」 

東京工業大学教授 伊藤謙治 

14:25-15:10 講演 「リスク基準としての社会の安全目標の考え方」 

三菱総合研究所研究理事 野口和彦 

15:10-15:20 休憩 

 

15:20-16:05 講演 「演題未定」 

講演者未定 

16:05-16:50 講演 「演題未定」 

講演者未定 

16:50-17:30 パネルディスカッション 「リスク・ゼロの危険とこれからの安全（仮題）」 

明治大学教授 向殿政男 

17:30 閉会 

 

17:30-19:00 懇親会 弘済会館 梅 参加自由 要事前申込 参加費 2,000 円程度 

以上 


